Toplum hayatında yer eden önemli hadiseleri tebrik etmek maksadıyla

kaleme alındıkları için benzer konularda yazılan sıhhatnâme, kudûmiye ve cülûsiye gibi

türlerle de iç içedir. Tebriknâmelerin aynı zamanda tarih manzumeleriyle de sıkı bir ilişkisi

vardır.

Bu çalışmada, mîrî kâtipliği görevinde bulunmuş olan Alî Sedîd’in (ö. 1199/1785?)

Tebriknâme’si konu edilmektedir. 39 beyitten müteşekkil Tebriknâme, Halîl Hamîd Paşa’nın

(ö. 1199/1785) yeni yılını tebrik amacıyla yazılmıştır. Çalışmada öncelikle tebriknâmeler

hakkında bilgi verilmiş, ardından manzumenin tespit edildiği mecmuanın tavsifi yapılmıştır.

Sedîd’in hayatı ve edebî kişiliğine değinildikten sonra Tebriknâme’nin şekil ve muhteva

kudûmiye and cülûsiye, tebriknâmes attract scholars because they bridge classical Ottoman

literature and Ottoman social life, as well as served as important historical material.

In this study, we have examined a 39 couplets tebriknâme by an Ottoman court reporter namely

Alî Sedîd (d. 1199/1785?). He composed it in honor of the anniversary of Halîl Hamîd Pasha’s

(d. 1199/1785) first full year as a vezir. First, we have provided a general overview of the genre of

tebriknâmes, as well as briefly talk about the mecmua/journal/compilation it was copied. Next,

we highlighted Sedid’s life and work, then analyzed the text itself at length in terms of form and

content.

1190/1776’da ve Dürrî-zâde Mustafâ Efendi’nin 1170/1756’da şeyhülislamlığa getirilmesi ile

III. Mustafa’nın şehzâdesi Mehmed’in 1180/1766-67’de doğumu; kasideler, Mirza-zâde

Mehmed Sâid Efendi’nin 6 Zilkade 1183 (3 Mart 1770) tarihinde şeyhülislam olması ve

Sultan I. Abdülhamid’in şehzâdesi Murâd’ın 1197/1783’te dünyaya gelmesi; müfred ve

matlalar, Vassâf-zâde Es‘ad Efendi’nin 1190/1776’da şeyhülislam oluşu, Şehzâde Murâd’ın

1197/1783’te dünyaya gelişi ve Halîl Hamîd Paşa’nın yeni yılını tebrik için kaleme alınmıştır.

Şairin mevcut manzumelerine bakıldığında tarih düşürmede başarılı olduğu; kasideleri ve

kıt‘alarında yer yer ağır bir dil kullansa da Arapça ve Farsça uzun terkipleri pek tercih

Manzumede vasl yapılan yerler şu şekildedir: “ālem oldı”, “geçsün erbāb”, “devrüñ eṭvārı”

“sūzāndur iṭfāsına”, “leẕẕet aldın” ve “olsun aġyārı”.

Tebriknâme’nin başlığı “Ḫalīl Ḥamīd Paşa Ḥażretleri Sene 97 Tārīḫinde Vezīr Oldı. Sene 98

Muḥarreminde Tebrīk-i Sāl-i Nev-Ḳaṣīdesi” şeklindedir. Buradan hareketle 1197/1782’de

sadrazam olan Halîl Hamîd Paşa’nın yeni yılını tebrik etme amacıyla kaleme alındığı

anlaşılmaktadır.

Kübra KACAR ALTIN | 1540

https://dergipark.org.tr/tr/pub/akaded

Tebriknâme, yukarıda bahsedildiği üzere Halîl Paşa adına yazıldığı için medhiye özelliği de

taşımaktadır.

Meserret-baḫş-ı ʿālem oldı ʿadli cümleye sārī

8 Feraḥ geldi derūn-ı ʿālem oldı cümlesi ḫoşnūd

Beḳāsın istemekle her biri oldı senākārı

3 Tebriknâme metninin sonunda farklı bir müfred yer almaktadır (vr. 178a): “Ser-i düşmen ile tārīḫ-i sāl-i nev

mücevherdür/Ḫalīl Paşaya ibḳā eylesün Ḥaḳ dāʾimā mühri (1198/1783-84)”. Söz konusu beyit, Tebriknâme’ye ait

olmadığı için çalışmaya dâhil edilmemiştir.

https://dergipark.org.tr/tr/pub/akaded

Alî Sedîd ve Halîl Hamîd Paşa’ya Sunduğu Manzum Tebriknâme’si | 1543

Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi | eISSN: 2618-6349

9 Keremdür pīşesi erbābına ḳahr u ġażab eyler

Duʿā vü himmet-i merdān ile defʿ olsun aġyārı

39 Mücevher ḥarf ile sāl-i cedīde biñde bir tārīḫ

https://dergipark.org.tr/tr/pub/akaded

Alî Sedîd ve Halîl Hamîd Paşa’ya Sunduğu Manzum Tebriknâme’si | 1545

Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi | eISSN: 2618-6349

Ḫalīl Paşaya ibḳā ide Ḥaḳ mühr-i cihāndārı5 [1198/1783-84]

Sonuç

Bu çalışmada, tebriknâme türünde yazılmış 39 beyitten müteşekkil bir kaside ele alınmıştır.

Tebriknâme, Halîl Hamîd Paşa’nın yeni yılını tebrik etmek amacıyla kaleme alınmıştır. Bir

tarih manzumesi özelliği de taşıyan bu kasidede, Hamîd Paşa methedilirken bir yandan da